
 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Il Presidente f.f. 
 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 
Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Approvazione e adozione dell’avviso di consultazione preliminare di mercato ai sensi 

dell’art. 77 del d.lgs. 36/2023, propedeutico per l’affidamento dei lavori di adeguamento 
dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche presso l’Area Territoriale della 
Ricerca di Bologna del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR). 

 

CUI: 80054330586.22.00009                        CUP: B31E22000360001 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’allegato II.1 del D.lgs n.36/2023, recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTI i provvedimenti CNR n. 97 del 10/07/2023 e successiva rettifica di cui al n. 106 del 01/08/2023 di nomina 
del Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM, a Presidente f.f. 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna a partire dal 01/07/2023 per la durata di 1 anno;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 



 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 
 

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che a seguito dei verbali di segnalazione da parte della AUSL di Bologna, nei quali è stata 
riscontrata la necessità di provvedere all’adeguamento dell’impianto a protezione delle scariche 
atmosferiche dei vari edifici siti presso l'Area Territoriale di Ricerca di Bologna del CNR, si rende necessario 
provvedere in merito ai lavori di adeguamento dell’impianto a protezione delle scariche atmosferiche 
esistente; 

CONSIDERATO che con la Variazione di Bilancio in conto competenza nr. 709 dell'8/3/2022, l’ufficio 
Patrimonio ha stanziato nella voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria di fabbricati ad uso 
strumentale, Euro 200.000,00 per l’intervento in questione; 

CONSIDERATO che a seguito delle Variazioni di Bilancio in Conto Competenza n. 6598 e n. 6599 del 
05/12/2022 sono stati resi disponibili nella voce di spesa 22035 Manutenzione straordinaria di fabbricati ad 
uso strumentale ulteriori Euro 250.000 per far fronte alla necessità urgente di provvedere all’adeguamento 
dell’impianto contro le scariche atmosferiche in ottemperanza alle ulteriori prescrizioni di cui al verbale 
redatto dall’ispettore dell’AUSL di Bologna; 

VISTO il provvedimento Prot. n. ADRBO 1212 del 29/12/2022 in cui è stato predisposto l’impegno 
provvisorio verso CREDITORI DIVERSI per l’importo disponibile nella voce di spesa 22035 Manutenzione 
straordinaria di fabbricati ad uso strumentale, pari a un totale di Euro 450.000 IVA 22% compresa, per far 
fronte agli oneri necessari all’intervento in oggetto - registrazione n. 2022/41 della contabilità dell’Ente per 
cds 313.00; 

VISTO il progetto definitivo relativo all’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche da eseguirsi 
presso la sede del Consiglio Nazionale delle Ricerche Area Territoriale di Ricerca di Bologna, redatto da parte 
dello Studio Fenzi, così come risultante a seguito della Rev. 01 redatta in data 20/12/2022, a firma del Per.Ind. 
Roberto Fenzi; 

VISTO il verbale di validazione da parte dello studio Pazzaglia redatto in data 08/09/2023 relativo al   
Progetto sopra citato dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche da eseguirsi presso la sede 
del  Consiglio Nazionale delle Ricerche Area Territoriale di Ricerca di Bologna; 

TENUTO CONTO dei fattori di rischio e dell’esigenza di addivenire in tempi rapidi all’esecuzione delle opere 
e che, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs 36/2023, è possibile procedere tramite appalto integrato;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’77 del D.Lgs 36/2023, è prevista la facoltà di potersi avvalere di 
consultazioni preliminari di mercato al fine di conoscere l’assetto dei mercati di riferimento, i potenziali 



 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 
 

 
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 
Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

concorrenti, gli operatori interessati, le soluzioni tecniche disponibili, e verificarne la rispondenza alle 
esigenze della S.A. 

TENUTO CONTO dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento previsti nel codice 
dei contratti; 

VISTO quanto contenuto nel documento “AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (ai 
sensi dell’art.77 del D.lgs. n. 36/2023) CUI: 80054330586.22.00009 CUP: B31E22000360001” allegato, a firma 
del RUP;  

DISPONE 

1. DI APPROVARE e ADOTTARE quanto contenuto nell’allegato documento “AVVISO DI 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (ai sensi dell’art.77 del D.lgs. n. 36/2023) CUI: 
80054330586.22.00009 CUP: B31E22000360001 propedeutico all’affidamento dei lavori di 
adeguamento dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche presso l’Area della Ricerca di 
Bologna del CNR, sito in Via Piero Gobetti n. 101, 40129 Bologna, sulla base della progettazione 
definitiva delle opere predisposta dalla stazione appaltante; 

2. DI STABILIRE che l’importo massimo presunto sia pari a € 380.000,00, comprensivo di € 15.000,00 quali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze di cui al DUVRI, al netto dell’IVA e di altre imposte 
e contributi di legge; 

3. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, il quale ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in parola, provvedendo a 
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle 
esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e 
di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG; 

4. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, come supporto al RUP la Sig.ra Daniela Lughi 
e il Dott. Matteo Ciaschi, afferenti all’Area Territoriali di Ricerca di Bologna; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso medesimo ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 

Dott. Vittorio Morandi 

  


		2023-11-06T22:01:40+0100
	Vittorio Morandi




